
198 R EC EN ZJEjest najczęściej likwidowane. Ponadto stwierdzono dodatkowy sposób niszczenia przez dzięcioły owadów kory poprzez ich odsłanianie, co powoduje zmianę warunków mikrośrodowiska, a także naraża je na łatwiejsze infekcj e. W obu pracach podany jest udział szkodników w diecie ptaków, co jednak nic nie mówi o tym, jak i procent owadów jest usuwany ze środowiska przez ptaki i jaki  to ma wpływ na dynamikę populacji szkodnika. Niestety, trudności metodyczne powodują, że takie wyniki daje większość prac dotyczących roli ptaków owadożernych w zwalczaniu owadów.W referacie końcowym I. S. Otvos podejmuje próbę całościowej oceny roli ptaków owadożernych w lasach. Opisuje , podobnie jak J . C. Kroll i R. R. Fleet, szereg efektownych przykładów „zmasowanego atak u” ptaków na owady w okresie gradacj i. Może to jednak, moim zdaniem, wprowadzać w błąd. Stan gradacji to przecież warunki wyjątkowe i nie odzwierciedlają one w sposób właściwy presji ptaków na szkodniki. W związku z tym należy ją badać nie na powierzchniach w stanie gradacji, a w lesie o przeciętnym zagęszczeniu szkodliwych owadów. Ponadto przecież nie ptaki, a mikroorganizmy likwi dują masowe wystąpienia owadów. Inaczej działają czynniki śmiertelności w okresie względnej równowagi populacji , a inaczej, gdy równowaga ta jest zachwiana. Badaniom śmiertelności wywołanej przez ptaki powinny więc towarzyszyć badania stanu zdrowotności populac ji szkodnika, by ustalić, co jest istotną przyczyną załamania się gradacji. Kto wie, czy na przykład „rozrzedzanie” przez ptaki populacji owadów w okresie masowego wystąpienia nie hamuje szerzenia się infek cji i nie wpływa na poprawę zdrowotności szkodnika. W każdym razie w stadium gradac ji nie może być mowy o prewencyjnej roli ptaków.Zdaniem Otvosa ptaki mogą przyspieszać likwid ację masowego wystąpienia owadów, gdy minie już punkt kulminacyjn y. Główną rolę ptaków widzi autor w regulowaniu zagęszczenia owadów przy niskich liczebnościach.Całościowa ocena roli ptaków jest trudna, co znalazło odbicie także w recenzowanej pracy. W większości referatów omawia się tylko pojednycze aspekty tego zagadnienia. W tej dziedzinie bogatszy jest dorobek badaczy europejskich. Dla polskiego czytelnika w prezentowanym zbiorze chyba najwartościowsze są referaty omawiające sposób wykorzystania środowiska przez różne gatunki ptaków. Jest to znakomity materiał do rozważania zagadnień izolacji  ekologicznej,  a także podstawa do interesujących wniosków ewolucyjnych. Cieka wa jest także część metodyczna, prezentująca zarówno nowe techniki badawcze, jak  i sposoby opracowania materiałów.
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W serii „Monog rafie biologiczne” , redagowanej przez K. Illiesa , ukazał się 37. tom zawierający opracowanie podstawowych problemów limnologii Jez . Nezy- derskiego. Redaktorem i jednym z głównych autorów książki jest kierownik  katedry limnologii na uniwersytecie w Wiedniu, profesor dr H. Lóff ler.
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R E C E N Z JE  \gg

Jezio ro  Neźyd ersk ie , położ one na  gr an icy Aus tr ii i Węgier , je st  od w ie lu  la t 
pr ze dm iotem za in te re so w ań  ba da czy, głó wn ie lim nolog ów , mineralog ów , ge og raf ów , 
hy drog rafów, za równo  au st riac ki ch , ja k i węg ierskich . Je st  to duży (ok. 300 km 2), 
pł yt ki  (śr ednia głę bokość ok. 1 m), sil nie mieszan y zb iorn ik  o wo da ch  alka lic zn yc h,  
w ok. 2/3 po ro śn ię ty  trz ciną . W ub ieg łych  stul ec iach  jezio ro  po dlegało  w ie lo kr ot 
nie ba rdzo  sil ny m wah an io m  pozio mu  wody,  z kt ór yc h os ta tn ie  w 1868 r. spow o
dowa ło pr aw ie  ca łk ow ite  wys ch nięc ie  zb iorn ika.

Ba da nia na uk ow e Jez . Ne zy de rskieg o na si lił y się w os ta tn ich la ta ch  w zw iąz ku  
z Międz yn arod ow ym  Pr og ra m em  Bio log icznym,  M iędz yn arod ow ą Dek ad ą H yd ro 
log iczną oraz  pr og ra m em  „C zło wiek i bi os fe ra ”. Rez ul ta tem  tych  stud ió w jest  
om aw iane  tu  op raco wan ie . Po prze dz on e było ono  pi ęk ną  po zycją  po pu la rn on au ko 
wą pt. „N eu sied le rsee ”, na pi sa ną  pr ze z pr of es or a Ló ff le ra  i op ub lik ow an ą w języ ku  
niem ieck im  w 1974 r. przez wyd aw ni ctwo Fri tz a Mo lde na. Tr ze ba  po na dto za zn a
czyć , że Jez. Neź yd er sk ie  je st  re ze rw atem , a w 1977 r. zosta ło uz na ne  prz ez  
UNESC O re ze rw at em  bios fery .

Na tre ść  ks iążk i sk ła da ją  się:  wstę p,  dw a głó wn e działy: „F iz jo gr af ia ” ora z 
„Biologi a, ekolo gia  i pro dukcj a” , spi s ga tu nk ów  ro śl in  i zw ierząt  w ys tę pu ją cy ch  
w Jez . Nez yd er sk im  (ułożo ny w uk ładz ie  syste matyc zn ym ), inde ks  rzeczowy  ora z 
do da tek z ko lo rowym i i cz ar no -b ia ły m i fo tograf iami. Ka żdy z dw óch wym ieni o
ny ch  dz iałów  sk łada  się  z 15 rozd zia łów na pi sa ny ch  przez dw ud zies tu  ki lk u au to 
rów . W tekś cie um ies zczono  156 ry su nk ów  i 102 tabe le .

W dz ial e „F iz jo gr af ia ” om ów ion o ko lejno:  zle wn ię w ujęc iu  ge og rafic zn ym  
(H. Nagi ), hy drog eo logię jezior a i jeg o zle wn i (T. Gat tin ge r) , pochodzenie  i ew o
lu cj ę ge oh ist oryc zn ą (H. Ló ffl er) , mo rfo logię i morfomefyrię ((H. Ló ffl er) , w ar unkiTB
kl im atyc zn e (H. Do besch  i F. Neu wirt h) , ew ap or ac ję  (H. Dobes ch i F. Neu wirt h) , 
bi la ns  wo dn y (H. Do bes ch i F. Neu wirt h) , pr ąd y (M. Ju ng w ir th ),  hy dr oc he mię  
(F. Be rger  i F. Neu hu be r) , fosfor  i azot  (F. Neu hu be r, H. Bro ssman n i P. Zah ra dn ik ), 
w ar unki tle no we (F. Neu hu be r i L. Ha mmer) . Tr zy  da lsz e rozd zia ły  pośw ięc ono 
om ów ieniu osadów  de nn yc h:  metod zie po bi er an ia  prób ek , pochod zeniu  i rozm iesz 
czen iu  poszc zegó lny ch  w ar st w  osadów  (A. Pr ei ss inge r) , ch ar ak te ry st yce  i ro zm iesz 
czen iu  osadów  po wierzch niow yc h (M. Ju ng w ir th ) oraz  ba da ni om  osadów  za pomo cą 
m ik ro sk op u elek tro no weg o (E. Schroll ). Dzi ał „F iz jo gr af ia ” kończy rozd ział  opra 
co wan y przez M. Dok ul ila  do tyc zący  wł aściw ości op tyczny ch , ba rw y i mętno śc i 
wo dy .

Dział drug i pt.  „Biologi a, ekolo gia  i pro dukcj a” roz poczyna om ów iona  przez 
E. K us el -F et zm an n dy na m ik a zes połów  glo nów fit op lank to no wyc h,  m ik ro be ntos o-  
wyc h i pe ry fit on ow yc h.  Zm ian om  sezonowy m fi to pl an kt on u (s tr uktu ra  ga tu nk ow a,  
biom as a,  ch lorofil ) i pr od uk cj i pi er w ot ne j pośw ięc one są dw a da lsz e rozd ziały 
op ra co wan e przez M. Do ku lila. Tr zy  ko le jne rozd ziały do tyc zą  ro śl inno śc i za nu 
rz on ej  ot w ar te j czę ści  jezior a — rozm ies zczenia, pr od uk cj i i zm ian dł ug ot er m in o
wyc h (F. Sc hiem er), pr od uk cj i, w yk or zy stan ia  en ergi i i bi la ns u wo dn ego trzc in y 
(K. Bur ian i H. Si eg ha rd t) oraz  pr od uk cj i Ut ric ular ia  vu lgar is  (R. Ma ier).

Część zoo log icz na om aw iane go  dz iału  ob ejm uj e ba rd zo  do głębnie za na liz ow an e 
za ga dn ie ni a ekolo gii  zo op lank tonu  (A. Herzig) i be ntos u (F. Sc hiem er), rozm ies zczę- 
n ia  do minując eg o w os ad ac h de nn yc h pr ze ds ta wic ie la  Ostracoda, Lim no cy th er e  
in op in at a  (J. Ju ng w ir th ),  zes połów  sta won og ów  (G. Imhof) i sk or up ia kó w (H. Ló f
fl er ) zw iąza ny ch  ze st re fą  trzc in y oraz  fa un y wro tk ów  (J. Do nner) , ry b (R. Hac ke r) 
i p ta kó w  (F. Bock). We wsz ys tk ich pr ac ac h do tyczących fa un y jezior a szczeg ółowo 
op ra co wan o za ga dn ieni a ekolo gii , w tym  za ga dn ienia zm ien no ści pr ze st rz en ne j 
i czasow ej.  Dz iał  „Biologia,  ek olog ia i pro dukcj a” ko ńczy  rozd ział  om aw ia ją cy  
his to ri ę pr og ra m ów  za bu do wy i za go sp od arow an ia  Jez . Ne zydersk ieg o. Ob ecnie do 
na jw aż ni ej sz yc h po stul ow an yc h zabie gów na leży  oc hron a zb io rn ika pr ze d nad m ie r
ną  eu trof izac ją .



2Q0 RECENZ JE

Monografia ekosystemu Jez . Nezyderskiego została bardzo starannie przemyślana pod względem merytorycznym, zawiera wszechstronne materiały dotyczące lim- nologii tego zbiornika. Wykorzystano w niej nie tylko dane z piśmiennictwa, ale szereg materiałów nowych, publikow anych po raz pierwszy w monografii. Mimo to i mimo współpracy wielu autorów monografia jest pracą jednolitą, o wyważonych proporcjach poszczególnych działów. Jes t to bezsprzecznie zasługą redaktora książki, profesora H. Lóff lera . Wartość monografii podnoszą świetnie zrobione zesta- wienia, rysunki i tabele umożliwiające wszechstronne wykorzystanie danych przez innych badaczy.Monografia Jez . Nezyderskiego stanowić będzie z pewnością tak ważną pozycję w literaturze limnologicznej, jak monografie jeziora Esróm czy rzeki Sussua.
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